

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego

<https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4614,Prezydent-zainaugurowal-Marsz-Warszawa-Sulejowek.html>

25.04.2024, 19:23

19.05.2013

Prezydent zainaugurował Marsz Warszawa-Sulejówek

W niedzielę na terenie Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie prezydent Bronisław Komorowski zainaugurował uroczysty wymarsz młodzieży akademickiej w ramach imprezy patriotyczno-sportowej „AWF Warszawa - Sulejówek”. W uroczystości uczestniczył również szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego minister Stanisław Koziej.

- Życzę, aby ten marsz był co roku obecny w warszawskiej tradycji, aby było coraz więcej chętnych do poznawania historii i współczesności naszego kraju, naszej stolicy, poprzez tego rodzaju formy okazywania emocji patriotycznej natury – mówił prezydent. – Na tym polega sens nowoczesnego patriotyzmu, że okazujemy nasze emocje, przywiązanie do tradycji w takich formach, które mogą być interesujące, przyjemne i sympatyczne dla młodych pokoleń, ludzi, którzy chcą przeżywać jednocześnie głębokie związki z tradycją i głębokie emocje związane z Polską współczesną – dodał.

Marsz na trasie Warszawa-Sulejówek został zorganizowany na pamiątkę marszów odbywających się w latach 1927–1939 ku czci i dla upamiętnienia Marszałka Józefa Piłsudskiego. Honorowy Patronat nad wydarzeniem przyjął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski.

W okresie międzywojennym (1918-1939) ogromną wagę przywiązywano w Polsce do tzw. sportów marszowych. Bardzo często tego typu przedsięwzięcia łączono z ideą uświetniania wydarzeń związanych z walką o niepodległość i formą realizacji hasła „kształtowania tężyzny fizycznej narodu”.

Pod koniec 1925 roku stołeczne środowisko Związku Strzeleckiego zgłosiło inicjatywę zorganizowania podobnego wydarzenia na terenie Mazowsza, gdzie wówczas Józef Piłsudski żył i pracował. Miał to być wyraz hołdu i uznania młodzieży polskiej dla Pierwszego Marszałka, mieszkającego od 1923 roku w Sulejówku. Bezpośrednim pretekstem miały być imieniny Twórcy Niepodległej, obchodzone corocznie 19 marca. Inicjatywa ta natychmiast uzyskała pełne poparcie polskich środowisk niepodległościowych. 17.01.1926 roku do Dworku 'Milusin' w Sulejówku dotarła delegacja Zarządu Okręgu Związku Strzeleckiego w Warszawie, celem uzyskania zgody Józefa Piłsudskiego na zorganizowanie w dniu jego imienin marszu na trasie Warszawa – Sulejówek (26 km). W jednym z dokumentów sporządzonych na początku 1926 roku zostało napisane; „Marsz z okazji imienin Józefa Piłsudskiego będzie wyrazem szacunku składanego przez patriotyczną młodzież polską Twórcy Niepodległej Marsz Imieninowy będzie też uroczystym otwarciem sezonu sportowego [...]”

Od początku marsz miał więc charakter patriotyczno – sportowy. Z jednej strony miał być on formą „odświeżania”



pamięci o dokonaniach Józefa Piłsudskiego, z drugiej strony – stanowić miał czynnik aktywizacji działalności sportowej młodego pokolenia.

Po raz pierwszy impreza została zorganizowana 19 marca 1926 roku. Trzynastoosobowe drużyny wyruszyły spod gmachu Komendy Głównej Związku Strzeleckiego (Al. Jerozolimskie 27), by dotrzeć do dworku Marszałka w Sulejówku. Wystartowało 30 zespołów (około 400 zawodników). W 1935 roku do marszu przystąpiło aż 90 drużyn, podzielonych na trzy kategorie.

Marsz kontynuowano również po śmierci Józefa Piłsudskiego (12 maja 1935 roku), przy czym nie był to już dzień imienin (19 marca), tylko pierwsza niedziela po 12 maja. Każdorazowo zwycięzcom i uczestnikom wręczano nagrody państwowe, medale, dyplomy honorowe i żetony.

Źródło: inf. własna, muzeumpilsudski.pl

[Tweetnij](#)